указанию Банка России от 16.08.2022 № 6219-У) заменяет собой МСФО (IAS) 39 «Финансовые
инструменты: признание и оценка».

Применение МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые
инструменты» вносит значительные изменения в процесс учета договоров страхования,
финансовых инструментов и порядок составления раскрываемой отчетности и, по мнению
Компании, окажет существенное влияние на раскрываемую финансовую отчетность Компании.
В настоящее время Компания продолжает оценивать влияние данных стандартов на
раскрываемую финансовую отчетность. По оценке руководства Компании ожидаемый эффект
от применения МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые
инструменты» составит до 6% к капиталу в сторону его увеличения.

Акционерное общество
«Баланс Страхование»  Раскрываемая финансовая отчетность

  16

Изменение в представлении раскрываемой финансовой отчетности

Компанией в связи с выявлением ошибки в определении денежных потоков были внесены
следующие изменения в раскрываемый отчет о движении денежных средств за 2023 год:

Наименование строки раскрываемого
отчета

До
корректировки Корректировка

После
корректировки

Аквизиционные расходы (4 886) (2 044) (6 930)
Расходы по урегулированию претензий (3 636) (2 031) (5 667)
Платежи за вычетом поступлений в связи с

приобретением финансовых активов,
оцениваемых по справедливой
стоимости, изменения которой
отражаются в составе прибыли или
убытка - (45 244) (45 244)

Выплата заработной платы и прочего
вознаграждения сотрудникам - (37 969) (37 969)

Общие и административные расходы (74 757) 43 520 (31 237)
Проценты полученные 60 025 (2 373) 57 652
Прочие расходы, связанные со страховой

деятельностью (4 251) 4 064 (187)
Чистое движение денежных средств по

операционной деятельности до
налогообложения (13 176) (42 077) (55 253)

Уплаченный налог на прибыль (128) (5 520) (5 648)
Чистый приток (отток) денежных средств

по операционной деятельности (13 304) (47 597) (60 901)
Доходы за вычетом расходов от операций

с инвестиционным имуществом - (21) (21)
Прочие платежи по инвестиционной

деятельности (43 191) 43 191 -
Чистый приток (отток) денежных средств

по инвестиционной деятельности (42 202) 43 170 968
Чистый приток (отток) денежных средств и

их эквивалентов (55 506) (4 427) (59 933)
Денежные средства и их эквиваленты на

начало отчетного периода 226 705 (543) 226 162
Денежные средства и их эквиваленты на

конец отчетного периода 168 113 (1 884) 166 229

Использование оценок, допущений и суждений

Подготовка раскрываемой финансовой отчетности требует использования оценок, допущений и
суждений. Такие оценки и допущения оказывают влияние на суммы активов, обязательств и
условных обязательств, отражаемых в раскрываемой финансовой отчетности на конец отчетного
периода, а также на отражаемые суммы доходов и расходов за год. Несмотря на то, что оценки
основываются на наиболее точных знаниях и суждениях руководства относительно текущих
фактических данных на конец отчетного периода, реальный результат может отличаться,
возможно, существенно, от данных оценок. Дополнительная информация об использовании

[…]

Резерв убытков по договорам страхования иным, чем страхование жизни, зависит от ключевых
допущений, указанных выше. Влияние некоторых допущений, таких как изменения в
законодательстве и факторы неопределенности в процессе оценки убытков, не поддается
количественному определению. Кроме этого, из-за задержек времени между наступлением,
заявлением и окончательным урегулированием убытков, величина резерва по неурегулированным
убыткам основывается на оценках.

Соответственно, окончательная величина обязательства будет меняться в зависимости от
последующих событий. Различия, возникающие при переоценке окончательной величины
обязательств, признаются в раскрываемой финансовой отчетности за последующий период.

Акционерное общество
«Баланс Страхование»  Раскрываемая финансовая отчетность

  43

Ниже раскрывается информация о чувствительности обязательств по страхованию, прибыли до
налогообложения к изменению основных актуарных предположений:

  31 декабря 2024 года 31 декабря 2023 года

Влияние на
обязательств

по
страхованию

Влияние на
прибыли до

налогообложения

Влияние на
обязательств

по
страхованию

Влияние на
прибыли до

налогообложения

Средние

затраты по
выплате
страховых
возмещений

-10% (30 080) (30 080) (17 159) (17 159)

+10% 52 206 52 206 17 759 17 759
Среднее

количество
требований

-10% (30 080) (30 080) (17 159) (17 159)

+10% 52 206 52 206 17 759 17 759

(4) Треугольник развития убытков

В таблицах резерва убытков приведены резервы по убыткам, включая как заявленные, так и
произошедшие, но не заявленные убытки, а также страховые выплаты нарастающим итогом вместе
с переоценкой этих резервов на конец каждого последующего периода. В строке «Избыток
/недостаток» отражается разница между суммой первоначально сформированного резерва и его
последующей переоценкой (включая сумму нарастающим итогом уже оплаченных убытков).

В таблицах ниже оценка убытков представлена в тысячах рублей по курсу валют на
соответствующую дату. Анализ развития убытков Компании (брутто и нетто перестрахование)